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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Корупцията e негативно обществено явление със свои специфични

характеристики и форми на проявление. Съотнесено към системата за

сигурност и обществен ред, явлението корупция е белязано от особено висока

степен на обществена чувствителност и укоримост. Нарушенията на

служебните задължения или престъпните прояви, извършвани от служители

на Министерството на вътрешните работи, които по закон са призвани да

защитават и опазват реда и правата и свободите на гражданите, намаляват

доверието на обществото в институцията, подриват авторитета на

държавната администрация като цяло и пораждат усещане за безпокойство и

несигурност в държавността изобщо.

Изследваната област е актуална като тематика и благоприятна за

проучване, като поставя множество предизвикателства за разкриване на

онези фактори, които оказват влияние посредством мотивация и обучение за

повишаване на възможностите за превенция на негативни изяви в

ежедневната дейност на служителите в МВР.

Чрез задълбоченото изследване на проблематиката се получават нови

знания и се установяват взаимната свързаност и обусловеност на процесите

по мотивация, мотивация чрез обучение и превенция на корупционни

явления, като в допълнение чрез дисертационния труд се търсят приложими

мерки, които да са в състояние да повлияят в положителна насока за

превенция на корупция в МВР.

2. Изследователска хипотеза.

Мотивацията и обучението на човешките ресурси в МВР оказват

ключово влияние върху начина на изпълнение на служебните задължения от

служителите, подпомагат субективната потребност от правомерно

поведение, повишават усещането за професионална компетентност и

обществена необходимост на професията и възпрепятстват проявата на

корупция.

3. Цел и задачи на изследването

Основната цел на дисертацията е да се определи значението на

мотивацията, както и да се конкретизира ролята, която оказва обучението в

цялостния процес на кадрово развитие на служителите в МВР за осъзнаване

на необходимостта от спазване на нормативните предписания при

изпълнение на служебните задължения и за недопускането на корупционно

поведение като форма на злоупотреба с власт и неследващо се

облагодетелстване.

Във връзка с дефинираната основна цел в дисертационния труд са

формулирани за решаване следните научно-изследователски задачи:

1. Да се извърши теоретичен преглед на основни постановки,

касаещи мотивацията на човешките ресурси;
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2. Да се конкретизира нормативната база, регламентираща процеса

на обучение на служителите в МВР;

3. Да се проведе проучване в реална среда за изследвания обект,

като на тази база се измери зависимостта между обучението и мотивацията

на човешките ресурси в системата на МВР и значението им за недопускането

на корупционни прояви на поведение;

4. Да се анализират получените резултати и да се предложат мерки

за превенция на корупционните изяви посредством подобряване на

процесите по обучение и мотивацията на кадровия ресурс и постигане на

ефективност при изпълнение на служебните задължения като цяло.

4. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в настоящия дисертационен труд са човешките

ресурси в Министерство на вътрешните работи и по-конкретно като целева

група на изследване са привлечени служители от шест областни дирекции на

МВР.

Предмет на изследване са процесите на мотивация и обучение и

конкретните възможности посредством тях да бъдат превантирани

потенциални корупционни прояви при служители на МВР.

5. Методология на изследването

Изследването на обучението и мотивацията на човешките ресурси в

МВР като фактори за превенция на корупцията, се основава на съвкупност от

методи. Като основен метод е подготвено и проведено емпирично изследване

в реална среда сред служители на Министерството на вътрешните работи в

шест областни дирекции. Допълнително са приложени методи на историко-

теоретично изследване, комбинирани методи, както и специфични такива –

наблюдение, сравнителен анализ, индукция, дедукция, класификация,

системен подход, анкети и интервюта, статистически методи. За обработка

на данните е използван пакет за статистическа обработка на данни от

социологически изследвания – SPSS.

Това позволява тяхната интерпретация посредством факторен анализ,

корелационен анализ, изчисляване на коефициент на Пиърсън, коефициент

на Крамер, хи-квадрат анализ, дисперсионен анализ. Резултатите от

диагностичния експеримент са оформени и представени както таблично, така

и графично. Подобен подход подпомага анализа, като позволява да се

направят и изведат насоки за подобряване на мотивацията на служителите в

МВР.

6.Ограничения.

За да бъдат постигнати целенасочени и задълбочени резултати от

дисертационния труд се налага да се посочат някои възможни ограничения.

Те са провокирани от обстоятелството, че в службите за сигурност и

обществен ред се борави с чувствителна или класифицирана информация.
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Ежедневието на служителите в МВР е във фокуса на общественото внимание,

но специфичната литература за методите и средствата, с които те работят

често има конфиденциален характер. Поради това настоящият

дисертационен труд се базира само на общодостъпни и явни източници.

Изследваният проблем е пряко свързан с националното законодателство,

което ограничава възможностите за ползване и на чуждестранна научна

литература. По отношение на него, също така, не е налична достатъчно друга

статистическа информация.

Друго ограничение, което се налага, е по отношение на конкретно

изследваната целева група. В МВР работят три категории служители,

съобразно спецификата на изпълняваните дейности – държавни служители,

чийто статут се регулира със Закона за министерството на вътрешните работи

(ЗМВР)1, държавни служители, чийто статут се урежда от Закона за

държавния служител (ЗДСл)2 и лица, работещи по трудово правоотношение,

което се регламентира от Кодекса на труда3 и отделни норми на ЗМВР.

Конкретен таргет на изследване в дисертацията са държавните служители по

чл. 142, ал. 1, т. 1 от ЗМВР, чийто функционални задължения предполагат

оперативна самостоятелност като орган на власт, вземането на индивидуални

решения в процеса на работа и носенето на конкретна отговорност.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, три глави със съответните

изводи към тях, общи изводи, заключение, научни и научно-приложни

приноси, библиографски списък с използваната литература и приложения.

Разработването на дисертационния труд е фокусирано към изпълнение на

поставената научноизследователска цел и произлизащите от нея

изследователски задачи. Анализът е ориентиран към обекта и предмета на

изследване в съответствие с формулираната изследователска теза,

поставените ограничения и възприетия от автора подход към темата.

Синтезираното изложение на дисертационния труд включва:

1. ГЛАВА ПЪРВА е озаглавена Теоретични постановки относно

мотивацията и обучението на човешките ресурси в МВР. В нея са

разгледани основните теоретични постановки относно мотивацията, тяхната

времева хронология на развитие и концептуална градация. а следващо място

е изяснена нормативната обусловеност на процесите по професионално

обучение на служителите в МВР. Разгледана е връзката на процесите по

мотивация и обучение с управленската дейност и тяхната взаимна

1 Закон за Министерството на вътрешните работи, в сила от 22.07.2014 г, актуално ДВ, бр. 70 от 20 Август

2024 г.
2 Закон за държавния служител, в сила от 27.08.1999 г., актуално ДВ, бр. 85 от 10 октомври 2023 г.
3 Кодекс на труда, в сила от 01.01.1987 г., актуално ДВ, бр. 70 от 20 август 2024 г.
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обусловеност и влияние спрямо процеса на противодействие на потенциална

корупция в министерството.

1.1.Същност и съдържание на мотивацията – основни постановки

Мотивирането на човешките ресурси е специфична управленска дейност

на влияние и намиране на баланс между целите на индивида и общите

организационни цели. Мотивацията е обективен процес, а мотивирането е

вид управленско въздействие

Мотивацията е силата, която кара хората да постъпват, да действат, да

се отнасят към някого или към нещо в различни ситуации по начин, който те

самите изберат.

Най-общо казано, мотивацията може да се раздели на два вида: вътрешна

мотивация и външна мотивация. Вътрешната мотивация е подбудата, която

се самозаражда у човека и влияе на неговото поведение. Външната мотивация

е желанието за определено поведение, което се предизвиква у конкретен

индивид под влиянието на други човешки индивиди. Тя е вид управленско

влияние, чиято дългосрочност зависи от интензитета и постоянството, с

които се въздейства.

Основна управленска задача в организацията е да се мотивира

човешкият ресурс за ефективна работа и използване на потенциала на

работниците и служителите по-ползотворно. Мотивационните теории

представляват сложна конструкция, обединяваща елементи от теориите за

потребностите, социално придобитото знание, бихейвиоризма,

когнитивните, психоаналитичните и биологизираните теории. Към

първоизточниците на съвременните теории за мотивацията можем да

посочим:4

• Мотивационни теории, ориентирани към потребностите;

• Биологизирани теории за мотивацията;

• Психоаналитични теории за мотивацията;

• Бихейвиористични теории за мотивацията;

• Когнитивни теории за мотивацията;

• Социално-когнитивно направление в теориите за мотивацията.

Основната систематизация на мотивационните теории ги разделя на

съдържателни и процесуални. Първата група теории дава отговор на въпроса

„Какво мотивира хората?”, а втората разглежда как протича процесът на

мотивиране.

В групата на съдържателните мотивационни теории попадат:5

• Теорията на потребностите на Мърей (Мъри);

• Теорията на Маслоу за йерархията на потребностите;

• Теорията на Херцберг за двата фактора;

• Теорията на Аткинсон за необходимостта от постижения;

4 Петрова, Елица, Мотивация на персонала. Ръководство и лидерство. Власт в управлението, Велико Търново,

2011, издателски комплекс на НВУ „Васил Левски”, Велико Търново.

5 Петрова, Елица, Основи на управлението, Велико Търново, ИК на НВУ „Васил Левски”, Велико Търново,2013.
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• Теорията на Алдерфър;

• Теорията на МакКлелънд за социално придобитите мотиви;

• Теория за четирите подтика на Лоурънс и Нория.

По-важни от процесуалните теории са:6

• Мотивационна теория за подкрепленията;

• Теория за модификация на поведението;

• Теория за справедливостта;

• Теория за очакването;

• Комбиниран модел на Портър – Лоулър;

• Теория за целите на Латам и Локи.

Всяка от тези теории трябва да бъде разглеждана във взаимодействие с

останалите и би могла да бъде използвана в зависимост от конкретната

ситуация.

1.2. Обучението като фактор за повишаване на мотивацията на

служителите в МВР. Нормативна уредба на процеса на обучение

В националното законодателство явлението корупция намира своята

правна регламентация в Наказателния кодекс на Република България7, в

който са криминализирани престъпленията по служба и подкупът, като

класически корупционни деяния. Важен елемент от антикорупционното

законодателство представляват действащите Закон за противодействие на

корупцията8 и Закон за отнемане на незаконно придобито имущество9. Друг

акт, имащ отношение към противодействието на корупцията, е приетата от

Министерски съвет Национална стратегия за превенция и противодействие

на корупцията в Р България 2021-2027 г.10В изпълнение на националните

стратегически документи в областта на противодействие на корупцията, МВР

изготвя и изпълнява Антикорупционен план 11.

Министерството на вътрешните работи е държавна институция,

обединяваща професионално подготвени служители, които ежедневно

следва да полагат труд в интерес на обществото.

Професионалното обучение с откъсване от работа се извършва в

Академията на МВР и други обучаващи институции на министерството.

Провежда се в присъствена, дистанционна или комбинирана форма.

Същевременно МВР е орган на изпълнителната власт, структура на

централната администрация на държавата и като неин представител следва

да прилага в своята дейност разпоредбите на Наредбата за

6 Петрова, Елица, Основи на управлението, Велико Търново, ИК на НВУ „Васил Левски”, Велико Търново,

2013.
7 Наказателен кодекс, в сила от 01.05.1968 г., актуално ДВ, бр. 42 от 14 май 2024 г.
8 Закон за противодействие на корупцията, в сила от 06.10.2023 г., актуално ДВ, бр.13 от 12.02.2024 г.
9 Закон за отнемане на незаконно придобито имущество, в сила от 06.10.2023 г., актуално ДВ, бр.41 от

10.05.2024 г.
10 Национална стратегия за превенция и противодействие на корупцията в Р България 2021-2027 г., приета с

Решение № 235 на Министерския съвет от 19.03.2021 г., https://www.strategy.bg, достъпно 22.09.2024 г.

11 https://www.mvr.bg, достъпно 22.09.2024 г.

https://www.strategy.bg/
https://www.mvr.bg/
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административното обслужване, приета с ПМС № 246/13.09.2006 г. В чл. 3,

ал. 1 от същата е предвидено: „Административните органи осигуряват

повишаване на професионалната квалификация на служителите за

подобряване на административното обслужване.“.12 Предвиждането на

обучение от законодателя в различни по степен нормативни актове поставя

важен акцент именно върху необходимостта от повишаване на

професионалната квалификация и знанията на служителите.

Съгласно чл. 3, ал. 2 от Наредба № 8121з-433/16.03.2017 г. за

професионалното обучение на служителите от МВР, професионалното

обучение по месторабота се осъществява чрез:

1. специализирана подготовка;

2. физическа подготовка;

3. подготовка по полицейска лична защита;

4. стрелкова подготовка;

5. пожаро-строева подготовка;

6. тактическа подготовка.

Чрез провеждането на ежегодните обучения по месторабота се повишава

теоретичната и практическа подготовка на служителите и възможността им

да реагират адекватно в процеса по противодействие на престъпността, както

и да не допускат административни и дисциплинарни нарушения в своята

ежедневна дейност. Обучението на служителите в МВР е активен и

непрекъснат процес. За да бъде ефективен обаче, държавните служители

трябва да са мотивирани и да намират полза в придобиването на нови знания.


[…]


uncovering a corruption scheme, solving an ethical dilemma in the work

environment. Their reactions, communication style, application of legal norms and

argumentation skills are assessed. Role-playing games can be supplemented by

Group Project Work, in which each team develops an anti-corruption strategy for

a specific structure of the Ministry of Internal Affairs. Innovation, applicability and

strategic thinking are assessed.

Behavioral assessment is the third element of the assessment of trainees

under the program. The assessment of the personal and professional attitudes of the

trainees is key to measuring their motivation and readiness to apply what they have

learned. Behavioral assessment is carried out through psychological tests for

personal motivation, for example: applying a test for intrinsic and extrinsic

motivation. Factors such as commitment, resistance to pressure and risk-taking are

analyzed.

Trainees who successfully complete all components receive a certificate of

completion of anti-corruption and ethical behavior training in the Ministry of

Internal Affairs. The certificate may be a requirement for occupying specialized

positions associated with an increased corruption risk. Those who do not meet the

requirements undergo additional individual training and repeat the assessment.

Through a systematic approach that combines quality selection, in-depth

training, promotion of an ethical culture, strong motivation and effective control

mechanisms, the model provides a reliable prerequisite for the prevention of

corrupt practices in the Ministry of Internal Affairs. This not only increases the

quality of the working environment, but also restores public trust in the institution,

creating a more transparent, accountable and sustainable management model.

The following conclusions were drawn from the Third Chapter:

1. The analysis of motivational factors confirms that high motivation and

quality training are key elements for increasing professionalism and moral

standards among employees in the Ministry of Internal Affairs. Insufficient

motivation, lack of sufficient incentives and lack of adequate training programs can

lead to reduced productivity, low initiative and in some cases - a tendency to

unethical practices.

2. In order to guarantee sustainable development of human resources in the

Ministry of Internal Affairs, it is necessary to implement an integrated approach in

which motivation and training go hand in hand. The introduction of innovative

management practices, the active participation of employees in the development of

training programs and constant feedback with management will contribute to better

efficiency and ethics in the system. Good practices in human resource management,

76

including motivation and training, in public sector organizations provide an

opportunity for a unique impact and control over the risk of allowing undesirable

official behavior such as corruption.

3. In this regard, this dissertation proposes measures to improve the

motivation and training processes of employees in the Ministry of Internal Affairs

as a way to prevent corrupt behavior, including measures to improve the working

environment; measures to improve leadership and management in the working

environment; measures to reduce the tendency to participate in corruption schemes,

reduce the corruption potential of the environment and prevent corruption. The

implementation of these measures will contribute to increasing professional

training, reducing corruption risks and creating a more effective and ethical

working environment in the Ministry of Internal Affairs system.

4. Based on the analysis, a model is proposed for improving motivational

mechanisms and training in the Ministry of Internal Affairs, which includes:

• strengthening the role of training related to ethical norms and corruption

prevention, in order to build long-term sustainable professional values among

employees;

• developing more modern and interactive training methods, including online

platforms, simulations and practically oriented trainings;

• strengthening communication between management and employees, so that

motivational policies reflect the real needs and expectations of the staff;

• strengthening control over the implementation of anti-corruption measures

through internal mechanisms for monitoring and feedback from employees, etc.

5. Periodically identifying the strengths and weaknesses of the system

through feedback allows for the individualization of possible threats to the

management methodology and human resources in the organization, on the basis

of which management processes can be rationalized to improve its effectiveness.

Feedback in communication with employees is the adequate basis for the

development of competency models for positions, and this is a key factor for the

professional development of the potential of human resources in any organization.

III. GENERAL CONCLUSIONS OF THE DISSERTATION

This study examines the motivation and training of employees in the

Ministry of Internal Affairs as key factors for increasing professional efficiency

and reducing corruption risks. The analysis covered three main areas – theoretical

statements regarding motivation and training, empirical research of existing

problems and proposals for improving these processes in the context of corruption

prevention.

The research conducted, the analyses performed and the judgments made in

this dissertation give reason to draw the following generally significant

conclusions:

1. Motivation is the main driver of professional development. A high level

of motivation among employees in the MI is a prerequisite for the effective

performance of official duties and maintaining high professional standards.
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Insufficient motivation can lead to reduced efficiency and an increased tendency to

corrupt practices.

2. Analyzing the motivational profile of employees in the Ministry of

Internal Affairs and their training needs, as well as studying personal satisfaction

and expectations through a study of feedback with them, provide an opportunity to

derive functional dependencies that provide a real idea of both the current state of

the motivation and training management processes and the possible future impacts

aimed at reducing the risk of potential corruption and addictions.

3. Human resources occupy a key position among the resources of the

Ministry of Internal Affairs, with employee training being a leading factor in

increasing their professional competence and performance in daily activities. High-

quality and regular training of employees is not only a means of increasing their

knowledge and skills, but also an important tool for forming an organizational

culture based on transparency and integrity.

The realized and appreciated sense of the public necessity of the profession,

of personal competence and responsibility of employees are factors that have a

preventive effect on the commission of official misconduct and corruption.

4. There is a relationship between motivation, training and corruption

prevention. Employees who are motivated and undergo effective training programs

are less susceptible to corrupt practices.

5. A strategic approach is needed to improve motivation and training. Based

on the analyses conducted, a model for improving motivational mechanisms and

training processes in the Ministry of Internal Affairs has been proposed.

Human resources management in the Ministry of Internal Affairs is

inevitably related to the need to find the right mechanisms to counteract any

violations of the official activities of police officers, including those that contain

signs of corruption. These processes can also be interpreted as an element of

national security management, insofar as they are a guarantee for increasing public

trust in the employees of the Ministry of Internal Affairs by ensuring adequate and

timely protection by them of citizens and society from crimes, guaranteeing public

order and timely interception of any encroachments on the person and property of

each person.

IV. CONCLUSION

During the study, the research thesis and research hypothesis were proven

as:

1. Employee motivation was shown to be a prerequisite for reducing

corruption. When employees feel motivated and satisfied with their work, their

commitment to the institution's mission and ethical standards is higher. Increased

motivation leads to better compliance with ethical norms, as employees feel part of

a larger goal and are more inclined to follow legal requirements and internal rules.

2. Training was proven to be an important tool for preventing corruption.

When employees are trained in recognizing corrupt practices and encouraged to

report irregularities, they are active participants in preventing corruption,
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demonstrate a higher willingness to oppose corruption attempts and comply with

established internal rules and procedures.

3. The research thesis and hypothesis related to motivation and training as

prerequisites for preventing corruption in the Ministry of Internal Affairs are

confirmed by evidence from theory and practice. Increased motivation and high-

quality training of employees in the Ministry of Internal Affairs lead to increased

professionalism and professional suitability and, as a result, to a reduction in

corruption risks. Through systematic and targeted efforts in these two aspects, the

Ministry of Internal Affairs can significantly reduce corruption and increase trust

among society.

4. Based on the presented theoretical statements and the methodological

research carried out on the subject of study - police officers in the Ministry of

Internal Affairs from the "Security Police", operating in the field of activity "road

control" - the analytical work carried out and the conclusions drawn, it could be

argued that the main goal set at the beginning of the work on this dissertation has

been achieved to a significant extent. The set research tasks have been solved, with

the first and second research tasks being solved in the first chapter, the third

research task being solved in the second chapter, and the fourth research task being

solved in the third chapter of the dissertation.

Based on the analysis in this study, it can be concluded that the sustainable

development of human resources in the Ministry of Internal Affairs requires a

strategic approach to motivation and training. The introduction of effective

motivational mechanisms and modernized training programs will contribute not

only to improving the working environment and the efficiency of employees, but

also to limiting corruption risks in the institution. Corruption prevention should not

be a one-time initiative, but a constant and integrated process that includes

professional development, enhanced control and building a culture of integrity and

transparency.

V. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

1. Scientific contributions

1.1. The theory of motivation and human resources management has been

enriched, highlighting the role and importance of motivation and training of

employees in the Ministry of Internal Affairs, specifically with a view to preventing

corruption.

1.2. New knowledge has been generated that allows for increasing the

opportunities for motivation and professional training of employees in the Ministry

of Internal Affairs in order to reduce corruption practices through a study conducted

in six regional directorates of the Ministry of Internal Affairs.

1.3. The needs for motivation and training and their relationship with

reducing corrupt behavior among employees of the Ministry of Internal Affairs

have been analyzed and systematized.
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2. Scientific and applied contributions

1. A universal methodology has been developed for determining the level of

motivation and professional training among employees of the "Security Police",

whose duties are related to activities related to road control and possible corruption

risk. The same could be used to determine these values for other groups of

employees in the public sector.

2. A motivational profile of employees with police powers in six regional

directorates of the Ministry of Internal Affairs has been prepared, including a

visualisation of the socio-demographic profile, a ranking of the motivational

factors, and the level of training. Measures have been proposed to improve the

processes of managerial impact through motivation and training of employees and

the formation of an anti-corruption culture.

3. A training model has been proposed to improve the motivation and

training of employees in the Ministry of Internal Affairs in order to prevent

demotivation and possible corrupt behaviour.
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