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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

В последните десетилетия на прехода към пазарна икономика

неминуемо явлението „корупция“ придоби популярност и значителни

размери особено в структурите със законодателната, изпълнителната и

съдебната власт. В системата за сигурност и обществен ред, явлението

корупция е белязано от особено висока степен на обществена

чувствителност и укоримост, като действията на отделни служители могат

да намалят общественото доверието в институцията, поради което

авторовото търсене е насочено към ефективен комплекс от мерки за

мотивационно въздействие с цел превенция и недопускане на възможни

прояви на корупционно поведение от страна на служителите в системата на

МВР.

В дисертационния труд „Мотивацията и обучението на човешките

ресурси като предпоставка за превенция на корупцията в министерство на

вътрешните работи“ научноизследователското търсене е насочено към

изследване на мотивацията и обучението като превантивни елементи, които

са в състояние да редуцират евентуалните корупционни прояви, извършвани

от служители на МВР, и да повишат субективните потребности от спазване

на служебните задължения, респекта от нормата на закона и служба в

обществен интерес.

Дисертационният труд е разработен в обем от 160 страници основна

част, включваща увод, три глави, заключение и общ обем от 235 страници,

с допълнително представени декларация за оригиналност, научни и научно-

приложни приноси, списък с използвана литература и седем приложения. В

разработката са представени 56 фигури, 4 таблици и позовани 85 източника.

Актуалността на темата и научната новост се обуславя в различната

перспектива, през която автора изследва факторите, оказващи влияние за

повишаване на възможностите за превенция на негативни изяви в
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ежедневната дейност на служителите в МВР посредством мотивация и

обучение.

Съдържанието на дисертационния труд отговаря напълно на неговото

заглавие, като автора си поставя за цел „да се определи значението на

мотивацията, както и да се конкретизира ролята, която оказва обучението в

цялостния процес на кадрово развитие на служителите в МВР за осъзнаване

на необходимостта от спазване на нормативните предписания при

изпълнение на служебните задължения и за недопускането на корупционно

поведение като форма на злоупотреба с власт и неследващо се

облагодетелстване“.

Изпълнението на така формулираната цел докторантът постига

посредством решаване на следните научно-изследователски задачи:

• Да се извърши теоретичен преглед на основни постановки,

касаещи мотивацията на човешките ресурси;

• Да се конкретизира нормативната база, регламентираща процеса

на обучение на служителите в МВР;

• Да се проведе проучване в реална среда за изследвания обект,

като на тази база се измери зависимостта между обучението и мотивацията

на човешките ресурси в системата на МВР и значението им за

недопускането на корупционни прояви на поведение;

• Да се анализират получените резултати и да се предложат мерки

за превенция на корупционните изяви посредством подобряване на

процесите по обучение и мотивацията на кадровия ресурс и постигане на

ефективност при изпълнение на служебните задължения като цяло.

С цел верификация на теоретичната теза докторанта Ирена Тодорова

прилага успешно подготвено и проведено емпирично изследване в реална

среда с целева група служители на Министерството на вътрешните работи в

шест областни дирекции, което потвърждава изведените теоретични

резултати, че високата мотивация и качественото обучение са ключови
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елементи за повишаване на професионализма и моралните стандарти сред

служителите в МВР.

Посредством успешното решаване на изследователските задачи в

условията на поставените ограничения, авторът потвърждава тезата в

дисертационния труд, че „Мотивацията и обучението на човешките ресурси

Министерството на вътрешните работи са основни предпоставки за

ефективната превенция на корупцията, като тяхното подобряване води до

повишаване на професионализма и етичните стандарти сред служителите,

намалявайки рисковете от корупционни прояви в институцията.“.

В подкрепа на научната си дейност докторанта Ирена Тодорова е

представила пет научни публикации. Всички публикациите са

самостоятелни, свързани с дисертационния труд и представят съществената

част на постигнатите научни резултати.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

Проведените научни изследвания от докторанта водят успешно към

представените в дисертационния труд научни и научно-приложни

резултати. Считам, че постигнатите научни и научно-приложни резултати

са лично дело на автора и представляват оригинален принос към науката.

Приемам резултатите от изследването структурирани както следва:

2.1. Резултати с научен характер:

• Обогатена е теорията за мотивация и управление на човешките

ресурси, като са откроени ролята и значението, които оказват мотивацията

и обучението на служителите в Министерството на вътрешните работи,

конкретно с оглед превенцията на корупционни прояви.

• систематизирани са потребностите от мотивация и обучение и е

изведена връзката им с редуциране на корупционно поведение сред

служителите на МВР.

5/13

2.2. Резултати с научно-приложен характер:

• Генерирани са нови знания, които дават възможност за

повишаване на възможностите за мотивация и за професионално обучение

на служителите в МВР с цел редуциране на корупционни практики чрез

изследване, проведено в шест областни дирекции на МВР.

• Изготвена е универсална методика за определяне на нивото на

мотивация и професионално обучение сред служителите от състава на

„Охранителна полиция“, чиито служебни задължения са свързани с

дейности по линия на пътен контрол и евентуален корупционен риск.

Същата би могла де се използва за определяне на тези величини и за други

групи служители в публичния сектор.

• Изготвен е мотивационен профил на служители с полицейски

правомощия в шест областни дирекции на МВР, като в т.ч. е визуализиран

социо-демографски профил, направена е ранжировка на мотивационните

фактори, нивото на обучение. Предложени са мерки за подобряване на

процесите по управленско въздействие чрез мотивация и обучение на

служителите и формиране на антикорупционна култура.

• Предложен е обучителен модел за подобряване на мотивацията

и обучението на служителите в Министерството на вътрешните работи с цел

недопускане на демотивация и евентуално корупционно поведение.

3. Критични бележки.

Дисертационният труд представлява цялостно научно изследване и

отразява авторовата гледна точка за разрешаване на научния проблем.

Въпреки това при внимателен преглед на разработката се забелязват

редакционни грешки и такива с технически характер, които по никакъв

начин не понижават нейната значимост и стойност. Напротив те са присъщи

на младите учени, стремящи се да представят възможно най-пълно знанията

си по даден научен проблем.
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Считам, че изводите по отделните глави, както и общите изводи

следва бъдат по-кратки и ясни, а не с повествователен характер.

Посочените бележки нямат за цел да влошат качеството на

разработката, а да се вземата предвид от автора, като препоръка за бъдещата

му научна дейност.

4. Заключение.

Представения от автора Ирена Тодорова дисертационен труд на тема:

„Мотивацията и обучението на човешките ресурси като предпоставка за

превенция на корупцията в министерство на вътрешните работи“, е актуален

на съвременната действителност, като правилно е изведена целта на

научното търсене и са решени формулираните научно-изследователски

задачи. Предложени са конкретни варианти за недопускане на корупционно

поведение в служителите от МВР, чрез прилагане на подходи интегриращи

мотивация и обучение на същите.

Постигнати са значими резултати, представляващи оригинален

принос към науката.

Смятам, че представения от Ирена Георгиева Тодорова

дисертационен труд представлява завършено научно изследване и напълно

съответства на изискванията за придобиване на образователна и научна

степен „доктор“, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и

нормативната уредба на НВУ „Васил Левски“ гр. В. Търново.

5. Оценка на дисертационния труд.

Въз основа гореизложеното давам своята положителна оценка на

представения дисертационен труд на тема „ Мотивацията и обучението на

човешките ресурси като предпоставка за превенция на корупцията в

министерство на вътрешните работи“.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури, на автора Ирена

Георгиева Тодорова да бъде присъдена образователната и научна степен
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„доктор” в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и

правни науки“, Професионално направление 3.7. „Администрация и

управление“ и Докторска програма „Организация и управление извън

сферата на материалното производство (сигурност и отбрана)“.
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гр. Велико Търново полк. доц. д-р инж. Григор ГРИГОРОВ
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

In the last decades of the transition to a market economy, the phenomenon

of "corruption" has inevitably gained popularity and significant dimensions,

especially in the structures of the legislative, executive and judicial branches. In

the security and public order system, the phenomenon of corruption is marked by

a particularly high degree of public sensitivity and reprehensibility, as the actions

of individual employees can reduce public trust in the institution, which is why

the author's search is aimed at an effective set of measures for motivational impact

in order to prevent and prevent possible manifestations of corrupt behavior by

employees in the Ministry of Internal Affairs system. In the dissertation work

"Motivation and training of human resources as a prerequisite for the prevention

of corruption in the Ministry of Internal Affairs", the research search is aimed at

studying motivation and training as preventive elements that are able to reduce

possible corruption acts committed by employees of the Ministry of Internal

Affairs, and to increase the subjective needs for compliance with official duties,

respect for the rule of law and service in the public interest.

The dissertation is developed in a volume of 160 pages, the main part of

which includes an introduction, three chapters, a conclusion and a total volume of

235 pages, with an additional declaration of originality, scientific and scientific-

applied contributions, a list of used literature and seven appendices. The

development presents 56 figures, 4 tables and 85 sources are cited.

The topicality of the topic and scientific novelty is determined by the

different perspective through which the author examines the factors influencing

the increase of the possibilities for the prevention of negative manifestations in

the daily activities of employees of the Ministry of Internal Affairs through

motivation and training.

The content of the dissertation fully corresponds to its title, as the author

sets the goal "to determine the importance of motivation, as well as to specify the

role that training plays in the overall process of personnel development of
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employees in the Ministry of Interior for awareness of the need to comply with

regulatory requirements when performing official duties and for preventing

corrupt behavior as a form of abuse of power and undue favoritism".

The doctoral student achieves the fulfillment of the goal formulated in this

way by solving the following research tasks:

• To conduct a theoretical review of basic statements concerning the

motivation of human resources;

• To specify the regulatory framework regulating the process of

training of employees in the Ministry of Interior;

• To conduct a study in a real environment for the research object, and

on this basis to measure the dependence between training and motivation of

human resources in the Ministry of Interior system and their importance for

preventing corrupt behavior;

• To analyze the results obtained and propose measures for the

prevention of corruption manifestations by improving the training processes and

motivation of the human resources and achieving efficiency in the performance

of official duties as a whole.

In order to verify the theoretical thesis, doctoral student Irena Todorova

successfully applied a prepared and conducted empirical study in a real

environment with a target group of employees of the Ministry of Interior in six

regional directorates, which confirms the theoretical results that high motivation

and quality training are key elements for increasing professionalism and moral

standards among employees in the Ministry of Interior.

By successfully solving the research tasks within the conditions of the set

limitations, the author confirms the thesis in the dissertation that "The motivation

and training of human resources of the Ministry of Interior are basic prerequisites

for the effective prevention of corruption, as their improvement leads to an

increase in professionalism and ethical standards among employees, reducing the

risks of corruption manifestations in the institution.".
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In support of her scientific work, doctoral student Irena Todorova has

presented five scientific publications. All publications are independent, related to

the dissertation work and present the essential part of the achieved scientific

results.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the

dissertation work.

The scientific research conducted by the doctoral student successfully leads

to the scientific and applied scientific results presented in the dissertation. I

believe that the achieved scientific and applied scientific results are the author's

personal work and represent an original contribution to science.

I accept the results of the study structured as follows:

2.1. Results of a scientific nature:

• The theory of motivation and human resources management has been

enriched, highlighting the role and importance of motivation and training of

employees in the Ministry of Interior, specifically with a view to preventing

corruption.

• The needs for motivation and training have been systematized and

their relationship with reducing corrupt behavior among employees of the

Ministry of Interior has been deduced.

2.2. Results of a scientific nature:

• New knowledge has been generated that provide an opportunity to

increase the opportunities for motivation and professional training of employees

in the Ministry of Interior with the aim of reducing corrupt practices through a

study conducted in six regional directorates of the Ministry of Interior.

• A universal methodology has been developed to determine the level

of motivation and professional training among employees of the "Security

Police", whose official duties are related to activities related to road control and

possible corruption risk. The same could be used to determine these values for

other groups of employees in the public sector.
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• A motivational profile of employees with police powers in six

regional directorates of the Ministry of Interior has been developed, including a

visualisation of the socio-demographic profile, a ranking of the motivational

factors, and the level of training. Measures have been proposed to improve the

processes of managerial impact through motivation and training of employees and

the formation of an anti-corruption culture.

• A training model has been proposed to improve the motivation and

training of employees in the Ministry of Interior in order to prevent demotivation

and possible corrupt behavior.

3. Critical remarks.

The dissertation is a comprehensive scientific study and reflects the author's

point of view on solving the scientific problem. However, upon careful review of

the work, editorial errors and those of a technical nature are noticeable, which in

no way reduce its significance and value. On the contrary, they are inherent in

young scientists striving to present their knowledge on a given scientific problem

as fully as possible.

I believe that the conclusions on the individual chapters, as well as the

general conclusions, should be shorter and clearer, and not of a narrative nature.

The above notes are not intended to worsen the quality of the work, but to

be taken into account by the author as a recommendation for his future scientific

activity.

4. Conclusion.

The dissertation presented by the author Irena Todorova on the topic:

"Motivation and training of human resources as a prerequisite for the prevention

of corruption in the Ministry of Internal Affairs", is relevant to modern reality, as

the goal of the scientific search has been correctly derived and the formulated

scientific research tasks have been solved. Specific options for preventing corrupt
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behavior in the employees of the Ministry of Internal Affairs have been proposed,

by applying approaches integrating motivation and training of the same.

Significant results have been achieved, representing an original

contribution to science.

I believe that the dissertation presented by Irena Georgieva Todorova

represents a completed scientific study and fully complies with the requirements

for acquiring an educational and scientific degree "doctor", according to the

ASDARB, the Regulations for its implementation and the regulations of the

National Higher Educational University "Vasil Levski" in Veliko Tarnovo.

5. Evaluation of the dissertation work.

Based on the above, I give my positive assessment of the presented

dissertation on the topic "Motivation and training of human resources as a

prerequisite for preventing corruption in the Ministry of Internal Affairs".

I propose to the esteemed members of the scientific jury, to the author Irena

Georgieva Todorova to be awarded the educational and scientific degree

"doctor" in the field of higher education 3. "Social, economic and legal sciences",

Professional direction 3.7. "Administration and management" and Doctoral

program "Organization and management outside the sphere of material

production (security and defense)".

15 April 2025 Member of the Jury:

Veliko Tarnovo Col. Assoc. Prof. Grigor GRIGOROV, PhD